
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 25 

 

 

 

DEL 18/01/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
− VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

− VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

− VISTO lo Statuto Comunale;  

− VISTA la normativa vigente in materia 

 
 

OGGETTO: 

PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

SEMPLIFICATO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA DASEIN SRL PER 

PERCORSO FORMATIVO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SPESA.           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

OGGETTO: 

PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

SEMPLIFICATO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA DASEIN SRL PER 

PERCORSO FORMATIVO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 

 

ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in 

esecuzione del provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si 
nomina Responsabile dell’Area Amministrativo-finanziaria; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la 

quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2023 ed il 
pluriennale 2023/2025; 
 

PREMESSO che l’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 

dispone che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, 

con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 
entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (P.I.A.O.), nel rispetto delle vigenti discipline di settore, e in 
particolare, del Decreto Legislativo 27/10/2009, n. 150 e della Legge 

6/11/2012, n. 190”;   
 

CONSIDERATO che il quadro normativo per la redazione del PIAO e’ stato 
completato con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del D.P.R. N. 81 del 

24/6/2022 e con il Decreto Ministeriale dei ministeri della Funzione Pubblica e 

delle Finanze, che definisce i contenuti e lo schema tipo del P.I.A.O. nonché le 
modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

 
DATO ATTO che nella sua versione definitiva il P.I.A.O. assorbe molti dei 

piani che finora le pubbliche amministrazioni italiano erano tenute a 
predisporre annualmente, quali la performance, fabbisogno del personale, 

formazione, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione, rappresentando 
quindi una semplificazione che prova a dare un senso organico e integrato alla 

pianificazione complessiva dell’Ente;   
 

CONSIDERATO che un documento di tale complessità necessita di una 
progressiva sistematizzazione dei diversi piani già in uso al fine di evitare 

duplicazioni e renderlo realmente efficiente; 
 

VISTO il preventivo di spesa prevenuto dalla ditta DASEIN s.r.l. in data 

18/01/2023 ed acclarato al protocollo comunale al numero 331 con il quale si 
proponeva un percorso formativo personalizzato sulle peculiari esigenze del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comune quale supporto per l’Ente nelle fasi propedeutiche all’adozione del 

P.I.A.O. e nel successivo monitoraggio, con un preciso programma e con i 
seguenti costi: 

- OPZIONE A : formazione in loco e a distanza PIAO 2023/2025 euro 
3.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 14 c.10, L.537/93; 

- OPZIONE B: abbonamento formazione triennale PIAO ANNI 
2023/2025, PIAO 2024/2026, PIAO 2025/2027 per una somma di 

euro 1.650,00 esente IVA per ogni anno ed un totale complessivo di 
euro 4.950,00;   

 
DATO ATTO che: 

- I professionisti della società DASEIN s.r.l. collaborano con il Comune di 
San Pietro Val Lemina da molti anni con piena soddisfazione sia degli 

uffici che dell’Amministrazione comunale, dimostrandosi sempre 
pienamente all’altezza dei servizi affidati;  

- Il costo della prestazione è relativo alla formazione del personale sia in 

presenza che a distanza, la produzione di materiale e documentazione 
su supporto informatico e le spese di trasferta degli esperti Dasein; 

 
RILEVATO CHE i Comuni devono aderire, per la fornitura di beni, al 

programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. predisposto dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze convenzionandosi con la Consip S.p.A. 

ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha affidato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della 

Programmazione Economica - il compito di stipulare, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il 

fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati 
dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;  

 
CONSIDERATO che ai sensi del secondo comma dell’art. 36 del D.Lgs 

50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, 

servizi e fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
DATO ATTO che è possibile acquistare il servizio relativo alla formazione 

proposta dalla società DASEIN srl attraverso il sistema MEPA come trattativa 
diretta;    

 

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato di 

Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la 
liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali 

intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture; 

 
Visto il CIG ZCA398F30E; 

  
RITENUTO, pertanto, di procedere: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Affidare alla società DASEIN srl di Torino attraverso il sistema MEPA 

a trattativa diretta l’abbonamento alla formazione triennale per il 
PIAO anni 2023/2025, 2024/2026, 2025/2027 per una somma 

annuale di euro 1.650,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 14 c. 10, 
L. 537/93; 

- assumere  un impegno di spesa di euro 1.650,00 sul capitolo 
1040.99 “SPESE PER FORMAZIONE AGGIORNAMENTO 50% DEL 

2009” a favore della predetta società società DASEIN srl di Torino., 
bilancio di previsione 2023; 

- dare atto che nella redazione dei bilanci di previsione degli anni 
2024 e 2025 si terrà conto della somma di euro 1.650,00 da 

assumere  a favore società DASEIN srl di Torino; 
 

DETERMINA 
 

- DI AFFIDARE, per i motivi in premessa indicati, alla società DASEIN 

srl di Torino attraverso il sistema MEPA a trattativa diretta 
l’abbonamento alla formazione triennale per il PIAO anni 

2023/2025, 2024/2026, 2025/2027 per una somma annuale di 
euro 1.650,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 14 c. 10, L. 537/93; 

 
- DI ASSUMERE  un impegno di spesa di euro 1.650,00 sul capitolo 

1040.99 “SPESE PER FORMAZIONE AGGIORNAMENTO 50% DEL 
2009” a favore della predetta società società DASEIN srl di Torino., 

bilancio di previsione 2023; 
 

- DI DARE ATTO CHE nella redazione dei bilanci di previsione degli 
anni 2024 e 2025 si terrà conto della somma di euro 1.650,00 da 

assumere  a favore società DASEIN srl di Torino; 
 

 

 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul 
sito informatico di questo Comune all’indirizzo 

www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà 
esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971, è 

ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi 

del RD n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 

 (Firmato Digitalmente) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Impegni:                                                                            

                                   

Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Cap. Art. Importo € 

DASEIN SRL C 2023 52 01021 1040 99 1.650,00 

DASEIN SRL C 2024 52 01021 1040 99 1.650,00 

DASEIN SRL C 2025 52 01021 1040 99 1.650,00 

 

Accertamenti: 

 

Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Mandato/i n.: _____________ del ______________ 

 

Reversale/i n.:___________del____________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì 10/02/2023 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 10/02/2023 al 25/02/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 


